Opusci. PA. I. 1402-<sup>9</sup>

# ACADEMIA PRO INTERLINGUA

## — ANNO XXIV —

Directore: G. PEANO, prof. in Universitate de Torino - Cavoretto, Torino.  
Vicedirectore et Thesaurario: Dr Prof. G. PAGLIERO - Via S. Francesco 44, Torino.

Discussiones, tomo II, N. 2.

10 maio 1911.

### PROPOSITIONES APPROBATO IN 1910

48119/1402<sup>9</sup>

§ 1. Lingua de Academia habe vocabulario internationalis ad maximo, et grammatica minimo.

#### I. Vocabulario.

§ 2. Academia adopta vocabulos commune ad vocabularios etymologico A. D. F. H. I. P. R. (\*)

§ 3. Et omni vocabulo Anglo que deriva ex Latino, in sensu lato.

§ 4. Et pro Botanica, Zoologia, Chemia, etc., nomenclatura in usu in scientia.

#### II. Orthographia.

§ 6. Omni vocabulo internationale, que existe in latino, habe forma de thema latino.

§ 7. a) Lice substitue *ph* per *f*, *th* per *t*, *æ* et *œ* per *e*.

b) Lice supprime vocale finale, quando non existe ambiguitate.

#### III. Phonetica.

§ 10. Pronuntiatione de vocabulos latino es conforme ad antiquo latino.

#### IV. Grammatica.

§ 11. Lice supprime omni elemento grammaticale non necessario.

§ 13. Suffixo *-s* indica plurale.

(\*) Abbreviations: A = Anglo, D = Deutsch, F = Français, H = Hispano, I = Italo, P = Portuguez, R = Russo, L = Latino, G = Græco, E = Europæo antiquo.

## NOTA

### I. Vocabulario.

Libro: G. PEANO, *Vocabulario commune ad linguas de Europa*, dono de autore ad omni so io, contine circa 2000 vocabulo commune ad 7 lingua A. D. F. H. I. P. R.

§ 3 significa in realitate: Academia adopta omni vocabulo commune ad A. F. H. I. P. Vocabulario d. Webster, editione de 1861, contine ultra 50.000 voces A. F. H. I. P. derivato ex latino, aut proprio aut ex græco, aut compōsito moderno ex elementos latino-græco. Illos es sèpe D. et R. Academia adopta voces latino-anglo, pro simplicitate. Vide tomo I pag. 11 Latino et Anglo es duo extremitate, in tempore et in spatio, de interlingua.

Omni cultore de interlingua, hodie debe posside ad minimo, vocabulario etymologico de proprio lingua, vocabulario anglo, et vocabulario latino.

§ 5. Academia in 1910, collige 100 voce commune ad vobis abutarios etymologico A. D. F. H. I. P. R. id est numeros, pronomines, verbos principale, præpositiones, etc. Socio Hartl, in pag. 25-29 explica formas que illos habe in deutsch; et in praesente numero, socius Alexio Peano, et Kolowrat, explica vocabulari de Academia ad lectore que cognoscere in praxi, et non in historia, italiano aut francés. Studio de Interlingua, constructo super § 2, es, pro omni Europæo, studio de parte de historia de proprio lingua.